inquit , breviffimo tempore moratus in Italia Auguftinus ;

ftatim enim maturavit reditum fuum in Africam. Et inde fai-

lum , quod dicunt Eremita: Auguftiniani , ipfum triginta

annos natum , cum baptifmum fufcepit , tribus fequentibus

annis in Italia remanfilfe , & verfatum fuiffe cum monachis

in Etruria & Centumcellis , mine Civita-vecchia : obfervan-

di enim funt anni Auguftini , dum baptifmum fufcepit , &
tempus , quo in Africam , relicfla Italia , repedavit . Deinde

illam Eremitarum Angtiflinianorum opinionem evertere nititur

variis argumentis chronologicis , qua curiofus lecìor ibidem le^

gere ac expendere p9terit : nam firmiter decrevimus , impojìerum

populares hujufmodi traditiones aut controverfias huic Commen-

tario ìion amplius inferere ^ ne forte falfa veris aut certa dubiis

immifceantur . ^uapropter hoc loco pratermittimus vulgarem

hifìoriam de puerulo , qui cochleari totum mare fcrobicuU inclu^

dere conabatur , & qui fub tali forma S. Augultino juxta mare

Thufcum deambulanti & myflerium fan£liffim<t Trinitatis exa^

minanti tunc temporis apparuijfe dicitur • Itaque deinceps buie
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1

&fimilihus hiHoriis aut traditionibus , qu<z fer decurfnm fefe

ojferent , infine Commentarli pmvii tojt obitum faneli DoBoris

unum aherumve paragraphum refervabimus , lér in frimos ea-

rum fcriptores inquiremus , ut eruditus le^orfimul & femel de

narrationibus hujufmodi prudens judicium ferve pjjìt . Nunc in

viam revertamur , & ad terminum itineris ifìius cum fan^o

Neophyto noHro properemus .

r2<5. Cum Auguiììnm pervenijjet ad Oflia Tiberina 9 'inater Cum maire de

ejus quafi mortis imminentis frdfcia fium colloquium de vita
f^l'^JIi^'^^iJl^'

aterna cum Fzlio habiiit , ut ipfe ìib- 9. Confejjìonum cap. 10. te- eique aj^ih mo-

ftatur bis verbis : Imminente autem die, quo ex hac vita
'

erat exitura , quem diem tu noveras ignorantibus nobis

,

provenerat ( ut credo ) procurante occultis tuis modis , ut

ego & ipfa foli ftaremus incumbentes ad quamdarn fene-

ftram ; unde ortus intra domum , quae nos habebat , pro-

fpedlabatur illic apud Oftia Tiberina , ubi remoti a turbis

poft longi itineris iaborem inftaurabamus nos navigationi

.

CoUoquebamur ergo foli valde dulciter , & praeterita obli-

vifcentes in ea , quae ante funt > extenti quaerebanius inter nos

apud praefentem veritatem , quod tu es , qualis futura effet

vita aeterna Sanélorum , quam nec oculus vidit , nec auris

audivit , nec in cor hominis afcendit . Non diu foH hoc collo--

quìum , quod Auguftinus ibi totum refert , S. Monica infebrim

incidit , nono agritudinis die ffiritum Creatori reddidit ,

ut ibidem capite fequente narratur * Gratus Filius fideliter ad^

Jìitit morienti matri , cujus precibus ^ lacrymis converjtonem

fuam magna ex parte attribuebat * Infuper exfequias ejus decen-

ter celebrarijuffit , prò anima defuncì<t oravit , & pi^ fan£l£

iflius fdminit gefla meritajque virtutum laudes poHeritati veli-

quit . ì>ìos hic & inferius ea omnia fupprimimus , ne acìum aga^

mus , quandoquidem die iv- Maji Papebrochius noHer hdc ér alia

ad fan^am Monicam fpeftantia fatis copiofe illufìravit-

127- Defunata maire , San^ìus ob caufas nobis ignotas redi- OpufcuU duo

tum in Africani diHulit , & aliquamdiu Romat commoratus eHy ^^^^^ f'^rìfu.

ficuti colligimus ex Opujculo tunc ibi confcripto , quod ipfe Uh* i»

Retra^ionumcap.y» fic indicar : lam baptizatus autem cum
Romae elTem , nec ferre tacitus polTem Manichxorum jadlan-

tiam de falfa & fallaci continentia vel abftinentia , qua fe ad

im-
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imperitos decipiendos , veris Chriftianis , quibus Comparali-

di non fant , infuper praeferunt , fcripfi duos libros , unum
de Moribus Ecclefiae Catholicae , alterum de Moribus Mani-
ch^eorum . Partem hujus fecuvdi libri fuperius jf-v. tranfcripjt^

mus occajtone printiZ commorationis Romana , cujus intervallo

forfan improhos Manichaorum mores agnovzt , ab eorum [e-

Sìa alienari coepit , ut ibidem monuimus . Ibidem quoque compO"

fuit Opufculum de ^uamitate anima , quemadmodum lib.i.Re'-*

tracìationum cap- 8. tejìatur his verbis : In eadem urbe fcripfi

Dialogum , in quo de anima multa qu^eruntur ac differun-

rur , id eft , unde fit , qualis fit , quanta fit , cur corpori

fuerit data , cum ad corpus venerit , qualis ejfficiatur , qua-

lis, cum abfceflèrit . Sed quoniam quanta fit , diligentiflime

ac fubtiliffime difputatum eft , ut eam , fi poffemus , often-

deremus corporalis quantitatis non effe , 6c tamen magnum
aliquid effe , ex hac una inquifitione totus liber nomen ac-

cepit , ut appellaretur de quantitate anim^ . Hanc difpu-

tationem Vir fannia appellat dialogum , quia [cripta efl per

modum colloquii , quod AuguHinus inHituit cum Evodio , cui

multas qudtftiones proponentipoHmodum fan^ìus Dotìor epifì, idi.

inter alia fìc rejpondit : Illa fi relegas , quse tlbi jam diu nota

lunt , vel , nifi fallor , fuerunt , quia ea fortaffe oblitus es

,

quoe de conferente mecum ac fermocinante confcripfi , five

de animse quantitate , five de libero arbitrio , invenies , un-

de diffolvas , & fine mea opera , dubitationes tuas

.

Alhd ibidem
Denique in eadem urbepius Neophytus inchoavit opus de

inchoatum. Libero arbitri^., cujus ipfe lib- i- Retratiionum cap. 9. Jic memi-

nit : Cum adhuc Romae demoraremur , voluimus difputan-

do quserere , unde fit malum ; & eo modo difpucavimus , ut,

fi poffemus , id , quod de hac re di vinse aucftoritati fubditi

credebamus , etiam ad intelligentiam noftram quantum dif-

ferendo , opitulante Deo , agere poffemus , ratio confide-

rata & tradtata perduceret . Ec quoniam conftitit inter nos,

diligenter ratione difcuffa , malum non exortum nifi ex li-

bero voluntatis arbitrio ; tres libri, quos eadem difputatio

peperit i appellati funt de liero arbitrio ; quorum fecun-

dum & rertium in Africa, jam etiam Hippone-Regio pret

byter prdinatus , ficut tunc potui , terminavi . In his libris
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ita multa differta funt , ut incidentes nonnuUae quaeftiones

,

quas vel enodare non poteram , vel longam Termocìnatio-^

nem in praefenti requirebant , ita difFerrentur , ut ex utra-

que parte , vel ex omnibus earumdem quseftionum partibus,

in quibus non apparebat , quid potius congrueret ventati

,

ad hoc tamen ratiocinatio noftra concluderetur , ut quod-

libet corum veruui effet , laudandus crederetur vel etiam

oftenderetur Deus . Propter eos quippe difputatio illa fu^-

fcepta eft , qui negant , ex libero voiuntatis arbitrio mali

originem duci , & Deum , fi ita eft , creatorem omnium
naturarum culpandum effe contendunt ; eo modo volentes fe-

cundum fuse impietatis errorem (Manichaei enim funt ) im- ^4/^-

mutabilem quamdam 8c Deo coxternam introducere mali^"^'*'

naturam

.

129. De gratia vero Dei , qua fuos elecftos fio praedefti-

navit , ut eorum , qui jam in eis utuntur libero arbitrio

,

ipfe etiam praeparet voluntates , nihil in his libris difputa-

tum eft propter hoc propofita quseftioue . Ubi autem ìncu

dit locus , ut hujus gratile fieret commemoratio , tranfeun-

ter commemorata eft , non , quafi inde ageretur , operofa

ratiocinatione defenfa . Aliud eft enim quserere , unde fit

malum , & aliud eft quaerere , unde redeatur ad priftinum ,

vel ad majus perveniatur bonum . Quapropter novi haeretì-

ci Pelagiani , qui liberum fic aflèrunt voiuntatis arbitrium ,

ut gratiae Dei non relinquant locum , quandoquidem eam
fecundum merita noftra dari afferunt , non fe extoUant